Quod non accidit in muliere excisa copiam faciente sui corporis marito. Ea enim, *ex dispositione naturae*, nihil aliud afferre debet ad copulam coniugalem, nisi illud quo satisfaciat suo officio *mere receptivo* dum opus hominis peragitur, scil. vaginam quae suscipiat organum virile copulationis

(61) Hac tamen assertione nolumus quidquam praejudicare sententiae a pluribus auctoribus sustentatae, iuxta quam impotentia *superventens* matrimonio non reddit certo illicitam copulam in qua aliquale semen non testiculare effundatur.

et semen durante naturali unione corporum ibi depositum. Organa postvaginalia, uterus et ovaria, *nullatenus concurrunt* ad opus hominis neque ullo pacto spectant ad munus quod femina, pro suo sexu, habet in copula praestandum. Haec, quantum ab activitate feminae dependet, eadem omnino ratione praestatur, sive mulier sit excisa sive integra. Si conceptio impossibilis est in muliere excisa, id tribuatur naturae in subsequenti stadio deficiente.

Sed neque accidit in viro sene. Etenim senex, sicut aliis quibus vir, dummodo uno saltem testiculo—non difformi vel atrophiato—, et correspondenti ductu deferente sit praeditus (quantum ex peritiis ordinariis erit praesumendum), censeri debet et est per se habilis ad eiaculandum verum semen, seu ad *objecum* contractus implendum, ponendo actus per se aptos et sufficientes ad prolis generationem. Si proles, quae est *effectus* et *finis* contractus, deficiat propter deficiens elementum *praecipuum* (*zoosperma*) ad eam procreandam requisitum, id *per accidens* (62) eveniet, et praecedenti defectui *in opero naturae* erit tribuendum.

Sic, ergo, condicio senis praediti apparatu generativo pro sua aetate in essentialibus normali, essentialiter differt a conditione viri cuius testiculi, ex intumatione traumatica vel ex morbo (puta orchiepididymiti) vel atrophia completa, absolute et perpetuo inepti ostenduntur ad normalem functionem spermogenerativam. In senibus subsistit—fortasse non continua et certe remissior, sicut generatim omnes functiones quae, debilitato vigore generali et ipsae debilitentur necesse est—, activitas *exocrina* sufficiens ad hoc ut in copula possit eiacularum illas secretiones externas testiculorum ac proinde emittere *verum* semen.

Hoc nunc quidem speciali ratione *de senibus* in dubium revocant, subscriptentes *theoriam quorundam physiologorum*, iuxta quam in testiculis *non nisi nemaspermata* elaborantur, accidente demum liquida pars seminis ex aliis glandulis, quando semen progreditur per ductus. Iam vero, si in sene deficiunt nemaspermata, ut coniciendum putant ex infecunditate ordinaria relationum sexualium senilium, deficit secretio *testicuaris quaevi*, ac proinde semen in testiculis elaboratum, nutatque distinctio inter potentiam coeundi et potentiam generandi, a iurisprudentia ecclesiastica ut fundatum consequentiis gravidum semper considerata.

Huic obiectioni, quae *indirecte* vellet imponere conceptum potentiae a

(62) Sane, *per se* evenit effectus a causa in cuius natura est talem effectum causare; at *effectus per accidens* debet dici respectu causarum in hunc effectum ita influentium non ex natura sua sed propter unionem cum eo ab extrinseco sui. Quando copula, attentis elementis quibus constat, talis ut ex ea possit sequi generatio, dicenda est per se apta ad generationem (cfr. P. GASPARRI, *Tract. canon de matrim.*, I, p. 319, nota).

nobis impugnatum contra VERMEERSCH et suis asseclis, plura suppetunt respondenda:

a) Imprimis, theoria illa sub aspectu scientifico *non est incontroversa*. Praeclaris physiologi non pauci contrarium sentiunt (63). Ad summum, ergo, res esset dubia dubio facti; et scimus quid hoc dubium valeat in hac quaestione. Corroboratur etiam alia via dubium facti quod mediis ordinariis removeri nequit, quod scl. dentur viri qui in senili aetate gignant prolem. De nullo autem sene qua tali dici potest a priori incapacem esse ad generandum.

b) Etsi aliquando verum demonstraretur didymos ipsos nullum elementum liquidum sed sola nemaspermata elaborare (vel, quod idem esset ad difficultatem, liquidum tunc solum segregare quando nemaspermata elaborant), et primam substantiam liquidam *in epididymo* accedere ut nemaspermata fiant viabilia, adhuc sermo esset iure merito de semine in testiculis elaborato, nam epididymus unum morale efficit cum didymo, et complexus utriusque venit *in doctrina iuris* (64) nomine testiculi, sicut secretiones externae utriusque veniunt nomine semenis testicularis. Potest, igitur, existere verum semen quod sit aspermaticus (65); a fortiori, quod sit *necrospermaticus*, vel *asthenospermaticus* sine vitalitate sufficienti ut attingat ovulum aut illud fecundet; quae sunt totidem causae, nec solae possibles, ordinariae *sterilitatis* copulae senilis per se aptae ad generationem.

c) Cum impotentia debeat dignosci mediis in vita humana *ordinariis* —ut patet ax argumento in superiore sectione allato, quod matrimonium est institutum naturale pro toto genere humano omnium temporum et regionum, regulandum praeterea ab auctoritate humana—, non ergo ope microscopii vel inquirendo in reactiones chimicas, commune et sanum iudicium humanum non potest exigere *in vitro* concurrente ad actus matrimoniales nisi ut habeat unum saltem testiculum cum correspondente ductu deferente pervio (66).

d) Ceterum aliud est factum *actualis* absentiae nemaspermatum in se-

(63) Cfr. "Periodica", XXXIII (1944), 203-206, ubi iudices rotaliae proferunt contrarias doctorum in re physiologica sententias, quorum plerique censem liquidum seminale elaborari saitem in epididymis.

(64) Nimirum assumitur *communis* loquendi modus, relicto sensu medico *specifico*. Medicorum quidem est "describere humanum organismum, et singulorum organorum functiones ac relationem ad generationem prolis; sed cum... quaeritur... utrum aliquis in organismo defec-
tus secum ferat impotentiam... subintrat auctoritas Ecclesiae..." GASPARRI, o. c. in nota 62, p. 301, nota 1.

(65) In quo falsi sunt Alberti et alli auctores qui influxum exercuerunt in quadam sententia rotalia, unica et in nova instantia infirmata, insufficiente ad efformandam iurisprudentiam. Cfr. "Periodica", XXXV (1946), 8-10.

(66) Ad rem GEMELLI, testis in hac quaestione a suspicione inmunis: "Infatti se clinicamente il testicolo è integro, se le vie spermatiche sono integre, che cosa può impedire che non vi siano gli spermatozoi nello sperma? La mancanza può essere anche solo temporanea

mine eiaculato, aliud *impotentia habitualis* emittendi nemaspermata. Solus vir qui mediis ordinariis certo detegeretur *habitualiter incapax* ad eiacula-
landa nemaspermata veniret in quaestionem praesentem. Et adhuc res, sub aspectu quem nunc consideramus, non esset necessario decisa in sensu ne-
gativo, ut diximus; nam semen *necessario infecundum* quia *per accidens*
deficerent nemaspermata in eo ob defectum aliquem naturae, non ipso facto
irrgueret virum *per se* incapacem ad effundendum verum semen; capacitas
esset *praesumenda* in quolibet viro qui, simul cum membro erectibile et
valente penetrare vaginam feminae, haberet unum saltem didymum cum
correspondente canali deferente pervio, nec incapacitas actualis comprobata
elideret habitualem potentiam, quae sola in disceptationem venit.

B) *Quod fines secundarii attingi possent* in matrimonio vasectomiati
ultra concedimus ex dictamine medicorum, et sub hoc aspectu plane admit-
timus differentiam inter vasectomiatos et eunuchos quam adversarii extol-
lunt. At hoc discrimine libenter concesso, non possumus in ulterioribus
amplius hic auctoribus consentire.

Scilicet, fines secundarii matrimonii, nominatim remedium concupiscentiae, quod praesertim in quaestionem venit, obtineri quidem possunt a va-
sectomiato, sed *nequeunt iustificare matrimonium* independenter a fine pri-
mario *unico* (utpote qui causa sit formalis specificativa matrimonii), quasi
connubium institutum esset *aut* ad prolem suscipiendam *aut* ad concupiscentiam vitandam, tanquam finem aequa principalem aut *coordinatum* cum
prole suscipienda. Nequaquam ita est, ut iam antiqui doctores (67) fere uni-
versaliter tradiderunt contra paucos qui medio aevo plus aequo extollebant
istum finem matrimonii extraparadisiaci; sed finis primarius, prolis nimirum procreatio, semper intercedat oportet sicut in matrimonio ineundo sic
etiam in opere coniugali praestando, et quidem suam conditionem finis pri-
marii exerendo—ideoque alios fines sibi devinciendo et in servitium exer-
cendo—, ad hoc ut qui dicuntur secundarii vere tales sint, fini primario
subordinati *essentialiter* (ac proinde semper, ipso facto et *ex natura sua*),
ab eo in sua origine intrinsecus dependentes, eique opem ferentes vel acce-
dentes ut facilius, securius, plenius obtineatur.

Quindi noi abbiamo in questi casi motivi sufficienti per presumere che gli spermatozoi sono
centenuti nello sperma. Che se invece i due testicoli sono atrofici, malati, malformati, ecc.,
noi abbiamo sufficienti dati per sostenere che quell'individuo non produce vero seme".
Cfr. "Periodica", XXXIII (1944), 212.

(67) Egregie prae ceteris hanc distinctionem insinuavit E. PIRHING: "Eunuchos... non
posse valide contrahere matrimonium... Neque etiam satisfacere possunt fini secundario, qui
est remedium concupiscentiae, quia hoc est finis matrimonii habitum [non?] per quamecumque
copulam, sed per copulam suapte natura aptam ad generationem" O. c. in nota 48, l. IV,
tit. XV, n. 1.

In hunc sensum possumus invocare verba quae Pius XII fecit ad S. Romanam Rotam (1-XI-1942) agens de incapacitate somatica. Nimirum ex dupli conatu infelici in hac quaestione delicata evitando, alter ille est “quo consideratur finis secundarius utpote aequo principalis, eundem solvendo ab essentiali sua sub fine primario subordinatione... Aliis verbis... ne solvatur vel ultra mensuram separetur actus coniugalis a fine primario, ad quem secundum totam structuram suam intrinsecam primaria et principali ratione ordinatur” (68). Verba non quidem decisiva controversiae sed principium statuentia ex quo nostra argumentatio pondus ac robur accipere videtur.

Immo, iudices rotales in causa *Romana* (9-II-1944) coram Wynen illa verba commemorati, sic addunt: “In talem errorem incidere dicendi sunt praeter alios etiam illi qui sustinent ad essentiam actus matrimonialis sufficiente, quod hic actus secundum suam externam speciem naturali modo peragi possit, etiamsi in eo peragendo deficiat unum ex elementis, quae ex parte ipsius activitatis coniugalis omnino necessaria sunt et quorum defectus antecedents et insanabilis iuxta constahtem iurisprudentiam S. Rotae hominem reddit ad matrimonium impotentem, si scl. in eo deest facultas seu potentia effundendi in actu coniugali verum semen id est in testiculis elaboratum, etsi careat spermatozois” (69).

Huc quoque facit Decretum S. Officii de finibus matrimonii (70), reprobans sententiam quorundam recentiorum negantem “*finem primarium matrimonii esse prolis generationem et educationem vel [docentem] fines secundarios fini primario non esse assentialiter subordinatos, vel esse aequo principales et independentes*”. Porro ex hoc decreto, ob reicctam aequiparationem finium secundariorum cum primario, remedium concupiscentiae nequit poni in una linea cum prolis generatione, ut specietenus ponerent verba Tancredi supra relata et ab aliquibus sic perperam intellecta. Quod autem speciali in casu nostro attentione dignum est, *dependentia finium secundariorum a fine primario, quae in decreto stabilitur, implicat eosdem in nullo matrimonio persistere posse, quin natura et ratione prius ponatur finis primarius*. Nam sine iure radicali mutuo dato et accepto in corpus alterius coniugis in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem nequit aut criri matrimonium, aut subsistere eius intrinseca ordinatio ad finem primarium; proinde neque ipsius matrimonii ad fines secundarios ordinatio. Accedit demum quod *essentialis subordinatio finium secundariorum sub pri-*

(68) Cfr. AAS., 33 (1941), 423.

(69) Cfr. ASS., 36 (1944), 187.

(70) Cfr. AAS., 36 (1944), 103.

mario quae asseritur importat, praeter naturalem *aptitudinem* et *destinationem* ad serviendum utilitati finis primarii in eo respectu sub quo subordinantur, etiam naturalem *submissionem* eorum sub fine primario cui *devincentur et serviant* sive *negative*, nunquam officiendo utilitati et bono eiusdem, sive *positive*, quantum ab ipsis pendet bonum finis primarii suo influxu promovendo. Quae subordinatio non tollitur ex eo quod finalitas intenta non attingatur, immo per accidens nec attingi possit, *dummodo* subiectum gaudeat omnibus elementis essentialibus quibus a natura provisum fuit ad respectivum finem obtinendum.

Finem imposituri, fructum huius expositionis sic breviter colligere possumus:

Impedimentum impotentiae quod matrimonium prohibet attentare, attentatumque ipso iure naturae dirimit, *consistit* in incapacitate *antecedenti certa, perpetua*, coeundi effundendo modo naturali, durante coitu, *verum semen in testiculis elaboratum, sive fecundum sive infecundum, intra vaginam* (71) mulieris. Non requiritur ergo potentia generandi, neque officit consequenter mera sterilitas naturalis.

Hinc: 1) *Certo impotentes* habendi sunt: a) *viri eunuchi* et his assimilati v. gr. ob atrophiam completam utriusque testiculi, (*non vero cryptorchidae*, testiculos habentes in cavo abdominis reconditos); —*carentes organo copulationis* aut illud habentes ita vitiore conformatum, ut nequeant naturali modo semen in loco debito effundere (*hypospadia et epispadia*); —laborantes defectu sive organico, sive functionali, sive psychico, ex quo *nequeunt sexualiter excitari* convenienti modo, sive ex excessu (*aphrodisiaci*) sive ex defectu (*anaphrodisiaci seu frigidi*); —qui *impotentiam relativam* ad aliquas personas patiuntur propter disproportionem organorum, obstacula psychica, etc., in ordine ad matrimonium cum iisdem (72); —qui laborant *vasectomia dupli* totali ac *certo irreparabili*.

b) *Feminae carentes* vagina aut eam omnino occlusam (73) *habentes*

(71) Requiri aliquam veram penetrationem vaginae gradu saltem imperfecto certum est. Ergo si semen non posset deponi nisi ad os vaginae, haberetur impotentia. Nolumus tamen ex hoc negare omnem probabilitatem sententiae quae tenet matrimonium valide *contractum consummari* si ex tal seminatione *per accidens* sequatur conceptio. Cfr. W-VIDAL-AGUIRRE, *Ius canonicum*, V, pp. 286-287, n. 231. Sacra Rota bis saltem definit (17, VIII, 1920; 3, VIII, 1921) matrimonium non consummatum fuisse ob merum factum conceptionis.

(72) Abstinemus a iudicio ferendo de matrimonio contracto cum persona *relata* ad quam habeat impotentiam *dublam*. Plures auctores, ex generalitate verborum can. 1068, § 2 censent tale matrimonium non esse impedientium.

(73) Cogitamus de occlusione ex parte externa, non ex *parte uteri*. In hoc ultimo casu rectius nobis sentire videtur qui impotentiam negant. Favet quoque hunc opinioni responsio supra commemorata Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae, decernens non constare neque de nullitate neque de inconsommatione matrimonii mulieris vaginam habentis retroversam ab utero, et hinc existente impossibilitate transitus spermatis a vagina in uterum.

et impenetrabilem; —aut ex hyperesthesia aliave causa ita *vaginismo affectae* ut sexualem contactum non patiantur; —aut *arctae relative* ad aliquos.

2) *Dubie impotentes* haberi poterunt, saltem interdum, dubio *facti*, vix autem dubio *iuris*, viri vasectomiam duplē passi, et fortasse progressu chirurgiae obtinebitur remotio istius impotentiae dubiae (74). E contra feminam excisam *theoretice* probabilius est non laborare potentia dubia dubio *iuris*, ac proinde quaestio dubii *facti* supervacanee poneretur; *practice* a matrimonio arcenda non est.

QUOAD HERMAPHRODITAS: a) dari qui *tales stricte* sint, etsi rarissimi. ex experientia recenti fortasse admittendum est. Hi, quia utrumque sēxum participant, poterunt alterutrum semel pro semper eligere in ordine ad concretum aliquod matrimonium illudque contrahere, quatenus capaces sint actum coniugalem sub tali sexu peragere; b) *hermaproditae mere apparentes* diiudicandi sunt iuxta *verum sexum* et non arcendi a matrimonio si secundum illum certo vel dubie possunt copulam perfectam habere; quodsi sexus *dubius* sit, saepe de potentia certo constabit; quatenus vero non constet de ea, pauci censem matrimonium eis non esse impediendum.

3) *Ad ipsam praxim quod spectat*, pro actuali rerum statu, videtur tuto permitti a parocho, sine necessitate recursus ad Ordinarium vel ad S. Sedem, matrimonium *feminae* sive utero, sive ovariis, sive utero simul et ovariis privatae, dummodo congregati secus possit naturaliter cum viro. E contra, si agitur de matrimonio *viri* vasectomiam passi, quatenus certo constaret de impossibilitate morali redintegrationis canalium deferentium videtur matrimonium aut simpliciter interdicendum aut saltem non autorizandum sine recursu ad Ordinarium vel ad S. Sedem.

Haec conclusio circa vasectomiatos, consona cum iurisprudentia Rotae Romanae, quemdam rigorem sapere quibusdam forte videbitur, consequentiis gravidum, cum tot sint hodie viri qui huic operationi sive sponte sive dispositione auctoritatis abusive et illicite subiciantur. Censeri quoque potest Ecclesia, ex adverso, nimis benigna in iudicanda situatione mulieris

(74) Insa sacra Rota, referens ex CAPPELLO diversas opinones circa *redintegrabilitatem communicationis post vasectomiam*, inter testiculos et canales deferentes semen, eius "sana principia nullam testatur passa esse correctionem responso S. Officelli a nobis supra commemo- rato. Porro Cappello assertum virum vasectomatum "iuxta communorem sententiam" habendum esse impotentem; impedimentum dñmns aderit "quatenus antecedens s.t atque perpetua... quare tunc quaestio pendet a quaestione factu... Ex dictis practice..." S. Officium consulto abstinuit a responsione danda ad quaestionem iuris, an ad contrahendum matrimonium admissi possit vir, qui subiit vasectomiam bilateralem, totalem et irreparabilem, sed simpliciter declaravit, in casu sic dictae sterilizationis (quocumque modo haec fiat, sive per aliquam vasectomiam sive per aliam operationem) iniqua lege impositae, matrimonium non esse impedien- dum, ad mentem § 2 can. 1068, id est si adsit dubium facit de perfecta et insanabili impo- tentia". Cfr. "Periodica", XXXV (1946), 18.

excisae. At haec differentia et illa severitas petuntur ex visceribus rerum Potest quidem evenire—et sunt qui hoc bonis rationibus exoptent—, ut Ecclesia constituat impedimentum dirimens pro muliere ex illicita voluntate propria excisa; sed absque illa dispositione impedimentum iuris naturalis non probatur. Quoad virum autem, sive ex propria voluntate sive ex aliena dispositione, licite vel illicite vasectomiatum, stat lex naturae eum, ut putamus, a matrimonio arcens.

Ecclesiam quidem catholicam minime latent consequentiae gravissimae quae ex declarata nullitate horum matrimonium ipsi obveniunt; at zelantissima puritatis doctrinae et sanctitatis morum, non vult impie et abusive indulgere passionibus et degenerationi morum generis humani, ut aliae interdum confessiones religiosae etiam puriores fecerunt. Ex quo gloria ipsi et confirmatio redundat praerogativarum quibus insignita fuit a Christo Domino.

MARCELLINUS ZALBA, S. I.

In Facultate theologica Oniensi Magister